miani manifestat : anno enim cclxxxviii. Januario collega secundum consulum gessit, qui ad nullam aliam consulatum Caesarorum regulam, quam ad secundam pertinet. Elianus et Amantius Augusti in nummis a Mediolanaribus recitatis appellantur. Thebaeorum militem martyrum, quod Baronius cum anno cxcvii copulavit, ad presentem retrahendum, ut eo anno videbitur. Denique licet Victor de Caesaribus, non nisi Carini morte narrata, Herculum Caesarem dictum referat, hunc tamen ante Carini interitum et post ejus e Galliis discessum, seu dum in Italia adversus Julianum tyrannum pugnaret, Caesarem nuncupatum fuisse manifeste indicat, ut suo loco diximus.

6. A num. 3 ad 15. Refert Baronius Acta SS. martyrum Claudii, Asterii, et aliorum qui Lysia provinciam Licie regente, in civitate Ægea passi sunt hoc anno die xxiii mensis Augusti. Ea etiam correctiora exhibet Ruinartus in Actis sinceris martyrum et in eorum fine hæc verba a Baronio prætermissa leguntur : « Habita est passio hæc in civitate Ægea, sub Lysia præside, X kalendas Septembris. » Augusto (videlicet Diocletiano) et Aristobulo coss., ideoque hoc anno.

7. *Obitus Marini episc. Alex.* — Ad num. 15. *Maximus* Alexandrinus episcopus e vivis excessit,

anno ducentesimo octogesimo secundo, eodem scilicet anno, quo Probus imperator interfectus est, ut discimus ex Eusebio in Chronico, ubi sub eodem numero et interitum Probi et Theonæ Maximi successoris initium recitat. Quare Eusebius a Baronio perperam laudatus. Secundo, in Historia Patriarcharum Coplitarum *Maximus* mortuus dicitur xiv *Barmanthe die dominica* : qui dies cum nona Aprilis concurrat, et anno cclxxxii in Dominicam incidit, ut methodus cyclica docet. Denique, cum S. Petrus Alexandrinus episcopus anno ccc pontificatum inierit, et *Theonæ* annis novemdecim ministerio perfunctus fuerit, ut prodit Eusebius lib. 7, cap. ultimo, *Theonæ* episcopatus initium, Maximique obitus alio anno, quam cclxxxii, non configit : præsertim cum Eusebius in Chronico scribat *Maximum* post Dionysium anno cclxv demortuum, Ecclesiam Alexandrinam annis octodecim revixisse. Auctor Historiæ Coplitarum annos viginti inchoatos Maximo tribuit ; sed vix numeri corrupti, vel ipsemet hæc in re errat.

8. *Initium cyclorum.* — In Chronico Alexandrino sub hujus anni consulibus legitur : « Ab iis consulibus Diocletiani anni in Paschali digeruntur. » Qua de re legenda sunt que anno præcedenti diximus.

1. *Carino occiso, Diocletianus Maximianum imperii collegam adsciscit.* — Christi Redemptoris anno ducentesimo octogesimo sexto, Maximo et Aquilino consulibus, Carinus imperator cum de summa imperii apud Murgum, inter Viminalium atque Aureum montem, adversus Diocletianum pugnaret ; a suis proditus et derelictus, minus ex suis tribus gladio necatur, cujus dicebatur conjugem polluisse ; hæc Victor¹, Eutropius, et alii. Sed nihil de prodicione Vopiscus², qui ait : « Carino non defuit ad vindicandum sibi imperium vigor mentis ; nam contra Diocletianum multis præliis conflavit ; sed ultima pugna apud Murtium commissa (alii Murgum dicunt) vicus occubuit.

2. Post extinctum Carinum, Maximianum una cum Diocletiano liberum imperium administrasse, idem Vopiscus affirmat. Hoc enim anno Diocletianus, Carinus sublato Maximianum collegam allegit im-

perii, et anni sequentis consulem pariter designavit ; quod et ex antiquis nummis constat, dum consulatus ejus cum tribunicia potestate secundo antea describitur³ his videlicet verbis :

IMP. MAXIMIANUS PIUS AVG. P. M. TR. P. H. COS. PP. S. C. Et plane appareat tribuniciam potestatem primam, que cum imperio conferri consuevit, ipsum consecutum fuisse anno ante primum consulatum ipsius, hoc ipso scilicet. Porro hæc fuerunt hujus prænomen et cognomen M. Valerius Maximianus Herculeus, Diocletianus vero, Jovius dictus est. In Panegyrico ipsi dicto sæpius reperitur Maximianus Diocletiani frater nuncupatus ; quem tradunt Sirmio in Pannonia oriundum. At de Maximiani exordio satis.

3. *Insignes Romæ martyres.* — Quo statu essent res Christianorum, et quid hoc anno adversus eos sit Romæ gestum, ipsa sanctorum martyrum Acta⁴

¹ Victor. in Car. et Eutrop. lib. IX. — ² Vopisc. in Carin.

³ Apud Auloph. lib. de Numis. — ⁴ Act. sanctorum marty. Sebast. et sociorum.

exacte declarant; sunt quidem legitima, ac digna quae Annalibus attexantur, cum praesertim complures res gestas a Caio papa contincant; sunt enim huiusmodi.

« Occiso Carino ad Murgum, consulibus Maximo et Aquilino, tam immanis exorta est persecutio, ut nulli quicquam vel vendere vel emere liceret, nisi parvis quibusdam statutis, positis eo in loco ubi emendi gratia conventum esset, thura incenderet. Tum etiam circa insulas, viros, et aquas positi erant compulsores, qui neque molendi, nec aquas hauriendi potestatem facerent, nisi qui idolis filissent.

4. « Itaque ex sancti Caei pontificis consilio Chromatinus, vir illustrissimus Christianus illos omnes (qui scilicet nuper crediderant) in domum suam recepit; cunctosque ita fovit, ut nullus omnino sacrificandi necessitati succumberet. Verum quia tanta persecutionis exitus vis, ut opinio Christianae religionis ab eo susceptae celeri jam non posset; meruit ex sancto rescripto Chromatinus, ut medelae gratia in Campano litore, ubi lati cespitis erat dominus, demoreretur. Fecitque copiam Christianis omnibus cum ipso ire volentibus, eo commigrandi, ad persecutionis rabiem declinandam. Tum vero exorta est pia contentio inter sanctos Polycarpum et Sebastianum, quis in Urbe remaneret, et quis iret cum Chromatio, qui iam multos ad se receperat Christianos. Quibus ita altercantibus, venerabilis papa Caius dixit: Dum ambo coronam passionis appetitis, populum Domini solatio destituitis. Unde mihi videtur, ut tu, frater Polycarpe, qui et sacerdotii rectum tramitem tenes, et scientiae Dei repletus es donis, proficiscaris simul ad confortandas recenter credentium mentes, et animos dubios confirmandos. Quibus ille auditis, acquievit, et blandum papae imperium aequanimiter tulit.

5. « Venit itaque dies Dominica, in qua Caius pontifex agens quae Dei sunt, intra domum Chromatii omnibus aggregatis cunctos hac voce alloquitur: Dominus noster Jesus Christus, praesens fragilitatis humanae, duos credentium in se gradus constituit, confessionis scilicet, et martyrii; ut qui martyrii pondus se non posse ferre viderentur, confessionis gratiam teneant; et concedentes laudem bellatoris Christi militibus, et pro eius nomine pugnaturi, illorum sollicitae curam gerant. Pergant itaque qui volunt una cum filiis nostris Chromatio et Tiburtio: et necum in hac Urbe, qui voluerint, remaneant. Non enim nos terrarum spatia dividunt, quos Christi gratia necit; neque absentiam vestram sentitum oculi nostri, quia interioris hominis vos intuemur aspectu. »

6. Haec a Caio dicta de confessorum et martyrum differentia, utique consentanea sunt iis quae S. Cyprianus ante scripserat; nimirum non tantum confessorum nomine dignum esse, qui coram praeside se christianum esse confiteretur; sed et qui, ne caperetur, relictis bonis, cognatis, et patria, quos amabat, sibi timens, ne vi tormentorum deficeret, Christumque negaret, exorris fieret, in aliasque regiones

transfugeret; utpote quod Christi fidem his omnibus praetulisset, Christum opere videretur esse confessus, ac proinde dignus nomine confessoris; quod alibi pluribus diximus. Sed haec rursus Acta:

7. « Haec et his similia dicente papa Caio, exclamavit Tiburtius (filius hic erat Chromatii, nuper cum patre factus christianus) voce magna dicens: Obsecro te, Pater et episcoporum episcopo, ne me patiaris terga persequentibus dare. Mihi enim valde iucundum est et optabile, pro Deo vero millies, si possim, occidi; tantum ut illius vitae dignitatem apprehendam, quam nullus mihi successor eripiat, et cui nulla tempora finem imponant. » Haec Tiburtius. In quibus plane consuetum agnoscit titulum Urbis papae impertiri solitum, nempe ut diceretur episcopos episcoporum; quod et ex Tertulliano¹ superius atque etiam ex Cypriano demonstratum est.

8. « Tunc sanctus Caius congaudens fidei ejus, lacrymas fundebat; orabatque ut omnes, qui cum ipso remansissent, certaminis victores existerent, triumphum martyrii assecuti. Remanserunt autem cum venerabili papa Marcellianus et Marcus, et pater eorum vir clarissimus Tranquillinus, itemque beatus Sebastianus, et juvenis corpore pulcherrimus, sed pulchrior mente, S. Tiburtius. Tum quoque Nicostratus profoscriarius cum fratre suo Castorio et conjuge Zoe, et Claudius etiam cum fratre suo Victorino, et filio Symphoriano, qui fuerat ab hydropis morbo liberatus, filii soli, reliquis omnibus cum Chromatio proficiscentibus, in Urbe cum Caio pontifice remanserunt; qui Marcum et Marcellianum diaconi honore sanctificavit; Tranquillinum vero patrem eorum fecit presbyterum; et beatum Sebastianum, qui ad nullorum profectum sub specie militiae latebat, Ecclesiae defensorem constituit, ceteros vero subdiaconos fecit. » Haec cum in dictis legantur Actis, intelligere satis potes, non omnia, ut ibi scripta sunt, continuo esse facta, sed aequo temporis interstitio; neque cuncta quae sub dictis consulibus inchoata ponuntur Acta, sub iisdem esse pariter consummata, sed sequentibus annis, eadem urgente persecutione in Christianos. Hic prima mentio de Ecclesiae defensore; munus est hoc, et non ecclesiasticus ordo; porro idem magistratus in posterum in Ecclesia perseverasse videtur, cuius cum multis in locis, tum praesertim in epistolis Gregorii papae frequens est mentio; ex quibus colligi potest, quodnam esset ejus magistratus officium. Sed prosequamur Acta.

9. « Sed quia tutus nullus inveniri poterat locus ad latebram confugiendum (al. confovendam), morabantur omnes apud Castulum quendam christianum, zetarium palatii, qui altissimo loco ejusdem palatii commanebat. » Zetarii dicebantur qui praefecti erant zelis; erat quippe zela (ut tradit Plinius²) locus capax unius lecti cum duabus sellis, qui velis obductis, et reductis modo adiciebatur cubiculo, modo auferebatur, ac proinde portatile quoddam

¹ Tert. de Pudicit. cap. 1. — ² Plin. lib. vi. epist. v.

cubiculum. De Elagabalo tradit Lampridius, odoribus indicis sine carbonibus uti solitum ad zetas evaporandas; sed de habitatione Castuli zelarii rursum Acla :

10. « Ea vero mansio ideo idonea visa est, quod et Castulus ipse cum omnibus suis christianissimus esset; et lex de sacrificiis lata, cum ubique suo fervore saviret; in illos qui palatio adhaerebant, quia nec suspicio de illis esse poterat, minime executioni dabatur. Morabantur ergo hi omnes ut divinus) cum S. papa Caio apud Castulum; et diu nocturne gemitibus, flelibus, jejuniis, et orationibus occupati, orabant Dominum, ut digni haberentur tolerantia confessionis ejus, et in numerum sanctorum martyrum admitti mererentur. Ascendebant autem ad eos ecculle religiosi viri, et feminae, quippe qui a sanctis diversas sanitatum gratias impetrarent; nam et eorum oculi illuminabantur eorum precibus, et salus reddebatur agrosis, et de obsessis corporibus demones pellebantur.

11. « Interea dum haec ab eis agerentur, transiens beatus Tiburtius, occurrit homini qui de allo lapsus fuerat, et caput membraque omnia ita quassaverat, ut parentes ejus non nisi de sepultura illius cogitarent. Quibus ille fletibus dixit: Permittite me verbo uno illum alloqui; forsitan recuperabit sanitatem. Cumque omnes dedissent spatium, accessit juxta eum, et dicta tractum oratione Dominica, et Symbolo super vulnera ejus, adeo solidata sunt ossa ejus, caputque, et viscera omnia, adeoque factus est incolumis, quasi nihil mali passus esset. Hoc facto, cepit abire Tiburtius. Tenebant autem eum parentes ejus, dicentes: Veni, et habe eum servum, et omnia bona tibi trademus eum eo; quandoquidem cum esset nobis unicus, tu eum nobis ex mortuo vivum reddidisti. Quibus beatus Tiburtius respondit: Si ea, quae vobis divero, feceritis, magni pendam mercedem sanitatis hujus. Dicunt ei illi: Et nos ipsos si servos habere vobis, contradicere non valebimus; imo vero optamus etiam, si ipse dignum judicaveris. Tunc apprehensa illorum manu, duxit eos seorsum a turba, et indicavit eis virtutem nomine Christi, vidensque animos eorum firmos in timore Dei, perduxit eos ad Caium pontificem, dicens ei: Venerabilis papa ac divinae legis anistes, ecce quos per me hodie Christus lucratus est, in quibus fides mea, velut arbuscula novella, primum prorupit in fructum. Tunc S. Caius papa baptizavit juvenem cum parentibus ejus, gratias Deo referentem. »

12. Plurimum quidem temporis, et plures alias actiones esse postea consecutas, quar hic apponuntur verba, significant in hunc modum: « Verum quia prolixi nimis operis est, persequi ea omnia, quae per illos Christus fecit, his omissis, quo modo singuli ad palmam martyrii pervenerint, explicemus; itaque beatissima Zoe, cum in Apostolorum natali ad confessionem S. Petri apostoli oraret; ab insidiantibus Gentilibus aretata, ducitur ad patrum regionem Naumachiae. » Haec ibi; ex quibus plane conspicitur quavis urgente persecutione, Christianos non prae-

mittere solitos festorum dierum celebrationem; quod et ex Dionysio Alexandrino superius didicimus.

13. Quod vero spectat ad eam, quae hic dicitur regio Naumachiae; nulla reperitur sic dicta regio; sed Naumachiae erant in regione decima quarta trans Tiberim. Illud autem, quod hic habetur de patrono Naumachiae, nova indicat munera tunc certis locis, certis hominibus ad inquirendos Christianos distincta; sicut ut uni Urbis regioni plures essent praefecti patroni, qui singuli in parte sibi concredita Christianos inquirerent. Sed quid tum factum sit, Acla sic narrat:

« Compellitur Zoe Martis parva statue, quae illi erat, flura incendere. Cui illa respondit: Mulierem Marti sacrificare compellis, ut ostendas Martem vestram feminis delectari. At si ille potuit impudicissimae Veneri pudorem eripere, mihi certe tropaeum fidei in fronte gestanti non poterit prevalere; non enim ego contra eum luctor meis viribus, sed Domini mei Jesu Christi freta virtute, et vos et illum pariter confiteor. Tunc patronus regionis misit eam in custodiam obscurissimam, fecitque, ut diebus quinque nec lumen videret, nec cibum potumque caperet; intentabat quoque illi moras famis, et caecitatis nisi diis litaturam se promitteret. Atqui eam clausam tenebant, vocem illius audiebant, Deum interim laudantis et benedictis. Cumque sex transissent dies, suggererunt de ea praefecto savientia: qui jussit eam a collo et capillis in arbore excelsa suspendi, et sub ea fumum et sterquilium excitari. Statim ergo, ut suspensa est, in confessione Domini emisit spiritum. Illi autem tollentes corpus ejus, grandi alligatum saxo, in Tiberim demerserunt, dicentes: Ne Christiani corpus ejus tollant, et faciant eam sibi deam. »

14. Ex his quidem apparet non latuisse ethnicos, solitos esse Christianos religioso cultu prosequi sanctorum memorias. Gentiles autem consuevisse demergere in Tiberim cadavera illorum, quos sepultura privandos esse dicebant, innumera sunt exempla; ut quod modo suppetit ex Lampridio, haec de Eliogabalo dicente: « Tractus deinde per publicum, additaque injuria cadaveri est, ut id in cloaculam milites mitterent, sed cum non cepisset cloaca fortuito, per pontem Emilium, annexo pondere ne fluitaret, in Tiberim abjectum est, ne unquam sepeliri posset. » At Christiani nihilominus celebrare martyris gloriosum triumphum laud praetermisere; nam Acla haec mox subjungit:

15. « Ejus igitur celebrato martyrio, apparuit illa in somnis beato Sebastiano, indicans ei suum pro Christo susceptum martyrium. Quod cum Sebastianus aliis narrasset, in has Tranquillinus voces prorupit: Feminae nos ad coronam praecedunt: ut quid vivimus? Et octava Apostolorum die ad beati Pauli confessionem accedens, sensit etiam ipse Gentium insidias, et a populo lapidibus obrutus, mortuus est, et corpus ejus in Tiberim jactatum est. Nicostratus quoque tunc cum Claudio, et Victorino, et Symphoriano, dum corpora sanctorum per ripas Tiberis qua-

runt tenti sunt, et ad Urbis praefectum Fabianum (al. Fabium) perducti, qui eos hortabatur, ut sacrificarent, diebusque decem minis atque blanditiis cum illis agens, nihil prorsus movere eos potuit. Suggestis igitur de illis imperatoribus, qui iusserunt eos tercio torqueri. Cumque nulla ratione tormentis cederent, lata sententia est, ut in medium mare praecipites mitterentur. Immensis itaque constricti ponderibus, pelagi fluctibus dati sunt, ut in loco mundo inter aquas coronam martyrii reportarent. Atque ita infideles fidelibus insidiabantur, et inique furorē eos prosequabantur, adeo ut nec videre eos aequo possent animo, nec eorum ferre nomen.» Haec ibi. Fabius, sive Fabianus hic ponitur Urbi praefectus; at in tabulis praefectorum superioris citatis, sub diebus consultius recensetur praefectus Urbis Junius Maximus; puto autem corrigendum textum, ut loco Junius Maximus, Fabius Maximus, sit ponendum, vel utrumque, Junius Fabius Maximus; sed id nostra conjectura: cum alioqui non descent alii in Urbe magistratus diversarum praefectarum (ut dictum est) qui saevirent in Christianos. Sed prosequamur Acta.

16. « Interca Caio sancto episcopo Torquatus quidam se simulata fide sociavit, dicens se esse christianum. Erat autem apostata, et homo fraudulentus in omni sermone, et callidus in omni commisso, quid multa? cum a beato Tiburtio, viro nobili, erudito, et sancto, frequenter argueretur, quod capillos super apicem frontis tonsoris arte componeret, quod assidue commessaretur, et ludendo pranderet, quod feminarum aspectu delectaretur, quod a jejuniis et orationibus se subduceret, quod somno delictus non interesset pervigil hymnos Deo noctu dicentibus; cum propter haec, inquam, a beato Tiburtio acrius objurgaretur, se ejus monita simulat libenter accipere, egitque arte, ut orantem sanctum Tiburtium infideles comprehenderent, in qua comprehensione se quoque fecit teneri, et simul perducī ad secretarium iudicis saevientis.

17. « Quo cum perducti fuere, Fabianus praefectus dixit ad eum, qui se arte tradiderat: Quis dicaris? At ille respondit: Torquatus. Fabianus dixit: Quid profiteris? Torquatus dixit: Christianus sum. Fabianus ait: An ignoras jussisse invictissimos principes, ut, qui sacrificare diis noliūt, diversis suppliciis macerentur? Torquatus ait: Ille magister meus est, et ipse me semper docuit; quod eum videro facere, me quoque facere necesse est. Fabianus conversus ad Tiburtium dixit: Audisti quid Torquatus asserat: quid ad haec respondes? Tiburtius ait: Diu est quod Torquatus se christianum esse mentitur. Virtus enim ipsa sancti nominis graviter fert, et moleste summi nomen a non suis amatoribus usurpari. Revera enim, vir illustrissime, hoc christianum nomen divina virtutis est, sectatorum scilicet Christi, qui vere philosophati sunt, qui ad obterendas libidines forlifer dimicant. Credisne, vir illustrissime, hunc esse christianum, qui in sui lenocinio moliendo, capillis fimbrias admittit, qui tonsorem diligit, qui scapulis moliter gestit; qui fluxum gressum improbo mixtu

distendit; qui neglectis viris, feminas curiosius intuetur? Nunquam tales pestes Christus dignatus est habere servos suos. Verum quando hic se imitaturum me asseruit; jam tu ipse coram, eum probabis esse mentitum; nam quales semper fuerit, nunc evidenter ostendit.» Haec ibi.

18. Ex ejusmodi sane corporis habitudine, solutisque moribus, de vero christiano conjecturam facere sanctissimi quoque viri consuevere; habes de hac re exemplum apud Gregorium Nazianzenum qui insignem illum huic similem apostatam Julianum, ex ejusmodi quae foris apparebant signis, probe notum perspectumque habuit, ut cum ait de illo¹: « Neque enim mihi boni quicquam significare atque ominari videbantur cervix non stata, humeri subsultantes, et ad aequilibrium subinde agitati, oculi insolens, et vagus furiosaque intuentis, pedes instabiles, et titubantes, nasus contumeliam, et contemptum spirans, vultus lineamenta ridicula item significantia, risus petulantes et offrenati, nectus et renutus femerarii, sermo haerens spirituque concisus, interrogationes stultae, et praecipites, responsiones nihilo his meliores, aliae in alias insultantes, nec graves, et constantes, nec eruditionis ordine progredientes.» Haec Nazianzenus de Juliano, dum se adhuc christianum falso profiteretur, et sub pallio philosophico se occultare cupiebat. Haece etiam exterioris corporis cultus signis de duobus clericis S. Ambrosius² aequē vera vaticinatus est; sed et S. Hieronymus³ ad Eusebium pseudoclericos praenotavit, sic dicens: « Omnis his cura de vestibus si bene oleant, si pes laxa pelle non folleat; crines calamistri vestigio rotantur, digiti de annulis radiant; et ne plantas humidior via spargat, vix imprimunt summa vestigia; tales cum videris, sponso magis existimato, quam clericos.»

19. Sed age jam Acta prosequamur. « Fabianus dixit: Consultis feceris si saluti tuae prospiciens, principum decreta non spernas. Tiburtius ait: Ego vero saluti meae melius non consulo, quam ut deos deasque contemnens, unum Dominum Jesum Christum Deum meum esse confitear. Torquatus dixit: non solum ipse christianus crudelis est, sed decipit alios, persuadens, et docens deos deasque esse demones; ipse enim cum sociis suis, cum quibus artes magicas exeret, diu noctuque incantationibus occupatur. Tiburtius dixit: Falsus⁴ aestis non erit impunitus. Hic quem vides, vir illustrissime, malitiae suae curis exhaustus, nullam aliam ob causam Christianis se adiunxit, nisi ut nobis christianum se fingeret, et aliis fidelissimum mentiretur. At ego reprehendebam in eo cyclopeam edacitatem, emergentem e vino putorem, et sepultam divini nominis sanctitatem; ebrius patiebatur silim, et esurim vomens; nec ut christianus, sed ut Antonianus quondam ille convivator, edebat, potabat, vomebat.»

20. Ad Marcum Antonium alluisse Tiburtius videtur, quod ille crapula confarinatus, ut cuncta

¹ Greg. Nazian. orat. 11. in Julian. — ² Amb. Offic. lib. 1. c. 18 —

³ Hier. epist. XXII. — ⁴ Prov. 13.

voraret, vomitu stomachi sarcinam exonerabat, ut Tullius in Philippicis adversus eum vehementer exprobrat. Sed pergit Tiburtius: « Et nunc Christianos arguit, Christianosque accusat, et in eos militem iudicium incitans, gladium nolenti porrigit, ulque cervicibus daemonibus inclinemus, hortatur. Videmus votum tuum, videmus cruenta consilia, et scelerata arte verborum conflata tui pectoris venena intuemur. Accingere ergo, crudelissime, et utere carnificis officio. Vindica tibi ipsius iudicis vocem, applica equales, suspende Christianos, damna, percutite, incende, universa denique supplicia adhibe. Si exilium minaris, hoc philosophantibus lotus est mundus; si mortis supplicium, evadimus mundi carcerem; si ignes, majora his incendia in cupiditatibus vincimus; decerne quicquid libet. Omnis nobis vilis est poena, ubi pura comes est conscientia: »

21. « Fabianus dixit: Restitue tibi generi tuo, et hoc esto, quod natura dictavit; nobiliter enim natus ad eam devolutus es facem, ut possis, et supplicium, et infamiam, et mortem perpelli. Tiburtius dixit: O prudentissimum virum, et Romanis iudicem constitutum! Quia meretricem Venerem, incestum Jovem, Mercurium fallacem, et Saturnum filiorum occisorem colere nolo, generi meo dedecori sum, et infamia mihi notam inuro? Et quia unum verum Deum, qui in caelis regnat adoro, et venero, supplicis me macerandum minaris? Non abstinemus, non remittimus; non negamus, Christum Filium Dei ad hoc descendisse de caelo ad terras, ut a ferris homo ad caelos possit ascendere, etc. Tunc Fabianus jussit ante pedes ejus carbonem ardentem effundi, et ait ad eum: Elige tibi unum ex duobus; aut thura his carbonibus impone, aut pedibus super eos mudus incede. Tiburtius itaque faciens crucis Christi signum, constanter super eis nudis ingressus est plantis, dixitque praefecto: Depone infidelitatem, et disco quia hic solus est Deus, quem confitemur creaturis omnibus dominari. Tu vero, si potes, mitte manum in aquam calidam in nomine Jovis tui; et si potest Iupiter Deus tuus, faciat te non sentire ardorem; nam mihi quidem in nomine Domini mei Jesu Christi videtur, quod super flores roseos gradiar, quia creatura ipsa creatoris sui famulatur imperio. Fabianus dixit: Quis ignorat artem magicam vos doctuisse Christum vestrum? » Haec ibi.

22. Invaluisse quidem apud Gentiles eam opinionem, quod Christus magnus fuerit, tradit Arnobius¹: libros quoque ea de facultate conscriptos ab illis dici eum suis tradidisse, S. Augustinus² testatur, qui ipsos apertissimi mendacii redarguit. At sicut Christus Dominus noster, eum calumniam pateretur³ quod in Beelzebub egeret daemonia, non inlit; ita nec Tiburtius, qui his auditis ait: « Oblivescite, infelix, et noli auribus meis has irrogare injurias, ut audiam te rabido ore latrantem, vel nominare sanctum, et mellitimum nomen. Tunc iratus Fabianus,

haec in eum dictavit sententiam: Blasphemator deorum, et reus atrocium injuriarum, gladio animal-velatur. » Haec sententia in eum, qui, quod nobilis esset, nullis servilibus contra leges ab eo, licet irato, subjicitur penis. « Ductus est igitur in viam Laticaniam, tertio ab Urbe milliario; et effundens orationem ad Dominum, uno gladio ictu caesus decessit, et in eodem loco apparente quodam christiano, sepultus est. Quo in loco plurima semper beneficia praestat Christus ad laudem nominis sui usque ad presentem diem.

23. « Post haec Torquatus egit, ut Castulus palatii zefarius, sanctorum hospes, apprehenderetur; qui tertio apprehensus, et tertio auditus, cum in Domini confessione perseveraret, missus est in foveam; demissaque super eum massa arenaria, etiam ipse cum palma martyrii migravit ad Christum. Tenetur deinde Marcellianus et Marcus, et ambo in stipitem ligatis, in pedes eorum clavi acuti infixi sunt. Dixitque ad eos Fabianus iudex: Tam diu ita confixis stabitis plantis, donec diis debitum reddatis officium. At illi ad unum confixi lignum psallebant, dicentes¹: Ecce quom bonum, et quam jucundum, habitare fratres in unum. Ad quos Fabianus: Deponite, inquit, amentiam, infelices et miseri, et liberate vos a tormentis imminentibus. Cui ambo responderunt: Nunquam tam bene epulati sumus, quam modo cepimus esse fixi in amore Christi; utinam nos sic esse permittas quandiu hujus corporis tegimur indumento. Cumque transisset unus dies et nox, et illi in psalmis et hymnis perseverarent; jussit ambos, ubi stabant, lanceis per latera verberari. Atque ita etiam ipsi cum martyrii gloria ad sidera regna migrarunt. Sepultique sunt via Appia, (at. Ardeatina) milliario secundo ab Urbe, in loco qui vocatur, *Ad arenas*, quia cryptae arenarum illic erant, ex quibus urbis monia struebantur. » Haec cum ibi de memoriis Urbis dicantur, ab Aureliano ceplum opus immensum, quod scribit Vopiscus, ut muri Urbis quinquaginta milliariorum ambitu struerentur, nondum ad haec tempora penitus consummatum fuisse videtur. Sed prosequamur reliqua:

24. « His igitur expletis, beatus Sebastianus conventus est; et quia (ut diximus) videbatur sub chlamyde latere, cum Christi esset dignissimus miles; suggestit de eo praefectus Diocletiano imperatori. Eum itaque ad se vocans Diocletianus, ait illi: Ego te inter primos in palatio semper habui (inter praetorianos enim Sebastianus ducebat ordines) et tu contra salutem meam in deorum injuriam hactenus latuisti? Sebastianus dixit: Pro salute tua semper Christum colui, et pro salute orbis Romani illum, qui in caelis est, semper adoravi, considerans a lapidibus auxilium petere, insani esse et vani capitis. Tunc iratus Diocletianus jussit eum duci in medium campum, et ligatum ibi perinde ut signum, sagittis peti a sagittariis. Posuerunt eum ergo milites in medio campo, et hinc inde jaculis adeo repleverunt, ut

¹ Arnob. lib. 1. contra Gentes — ² Aug. de consen. Evangelist. lib. 1. c. 8 et 9. — ³ Luc. XI.

¹ Psal. cxxxix.

instar hericii ex sagillarum densitate hirsutus videbatur. Existimantes illum mortuum, abierunt. Tunc relicta martyris Castuli zetarii, nomine Irene, abiit noctu, ut corpus tolleret et sepeliret; et inveniens eum viventem, per scalam excelsam adduxit eum in domum suam, ubi manebat, in palatium; ubi intra paucos dies membrorum omnium integerrimam recuperavit sanitatem. Cumque Christiani ad eum convenirent, omnes hortabantur eum abscedere. Ille autem oratione facta, descendit, et stans super gradus Elagabali, venientibus imperatoribus dixit: Iniquis surreptionibus animos imperii vestri temporum pontifices obsident, suggerentes de Christianis falsa commenta, tanquam illi sint Reipublice adversarii, cum illorum orationibus Respublica in melius proficiat, et crescat; non enim cessant pro imperio vestro, et pro salute Romani exercitus exorare.»

25. Ex hac quidem Sebastiani apologia liquido constat (ut alias saepe accidit) quod dictum est superioribus ex Apologetico Tertulliani potissimum; pontifices gentilitiae superstitionis iusti qui videbantur praetextibus, nimirum quod Christiani Romae aliquid contra imperium molirentur, imperatorum animos in eos vehementius inflammasse. Quod vero pertinet ad locum, in quo constitit Sebastianus super gradus (ut aiunt Acta) Elagabali; qui in summitate palatii agebat in mansione zetarii, inde descendens apte constituisse dicitur in gradibus Elagabali. De Elagabalo deo, quem colebat Antoninus (ita enim eum appellabat) deque ejus templo agens Lampridius, ait: «Elagabalum in palatino monte juxta aedes imperatorias consecravit, eique templum fecit.» Sic igitur ibi consistens Sebastianus, ad suas ades redemptes imperatores expectavit. Sed quid post haec Acta? «Cumque haec, et id genus alia diceret, Diocletianus ait: Tunc es Sebastianus, quem nos dudum sagittis jusseramus interficere? Sebastianus dixit: Ad hoc Dominus meus Jesus Christus reservare (resuscitare) dignatus est, ut conveniam et conlester vos coram omni populo, injusto iudicio persecutionem vestram in Christi famulos ebulire. Tunc jussit eum in hippodromum palatii duci, et tam diu fastibus cedi, donec exhalaret spiritum.

26. «Tulerunt ergo corpus ejus noctu, et in cloacam maximam miserunt, dicentes: Ne forte Christiani eum sibi martyrem faciant. Porro beatus Sebastianus apparuit in somnis matronae religiose, Lucenae nomine, dicens ei: In cloaca illa, quae est juxta circum, quare, et ibi invenies corpus meum pendens in unco.» Unco namque solita protrahi corpora damnatorum, illud Lampridii declarat in Commodum, cum tradit a senatu acclamatum: «Carnifex unco trahatur more majorum, cadaver unco trahatur, dictum est pluries.» Et Seneca¹: «Cada-vera quoque unco trahens.» Sunt de his exempla quamplurima, nosque alibi² haec fusiis. Et quod ad cloacam pertinet; in eas protrahi infamissimorum cadavera, satis demonstrat Lampridius de Elagabalo,

cum ait: «Per plateas tractus sordidissime, per cloacas ductus, et in Tiberim submissus est.» Aliorum quoque plurimum martyrum cadavera in cloacam fuisse projecta, in Actis ipsorum legitimus. Sed quid praeterea Sebastianus ad Lucinam?

27. «Quod cum levaveris, inquit, perducas ad Catacumbas, et sepelies me in infilio cryptae juxta vestigia Apostolorum.» Extat adhuc ibi in Memoria S. Sebastiani nomine excitatus lapis duo continens impressa vestigia, quae tamen feruntur esse Domini apparentis Petro; sed hujus loci permotus auctoritate, et aliorum martyrum Actis, quorum alibi facta est mentio, potius apostoli Petri, vel Pauli esse putavi: verum certum quid de his definire, haud tutum existimo; cum per vestigia quoque Apostolorum vetus illa memoria possit intelligi, in qua olim ad tempus recondita fuerunt corpora Apostolorum; quae adhuc eodem in loco viget; nam corporibus vacuum monumentum, vestigia quaedam representant veteris illius sepulcri, in quo collocata fuerant Apostolorum corpora.

28. «At Lucina (inquiunt Acta) cum servis suis media nocte abiit, et elevans corpus ejus posuit in pilento suo; perductumque ad locum, ubi ille imperaverat, cum omni diligentia sepelivit; perque dies triginta a sancto loco illo non recessit. Post aliquot autem annos, pace Ecclesiae reddita, domum suam mutavit in ecclesiam, omnesque opes suas pro Christianorum consolatione illi derelinquens, et Ecclesiam earum haeredit instituit, quae vivit in Christo; qui vivit et regnat per omnia saecula saeculorum.» Hucusque Acta.

29. Diversa est haec ab illa Lucina Apostolorum discipula, cujus est celebris memoria pridie kalendas Julii. Hujus autem de qua agimus, praecleara mentio quoque est in Actis S. Marcelli pape et martyris. Caeterum omnium dictorum martyrum natales dies perpetuis monumentis adscripti habeantur dignis praeconiis, ex iisdem Actis acceptis, quorum sincere fidei tam Latini, quam Graeci aequae adstipulantur. Haec igitur de his martyribus Romae passis hoc anno sub dictis consulibus inchoata, quoniam anno imperii Diocletiani necatis martyribus ad finem perducta sint, certum quid affirmare non possumus: nam deperditis Diocletiani et Maximiani rerum gestarum editis commentariis, quo potissimum anno eorum imperii idem Roman concesserint, incertum penitus habetur. Quod vero de Caio papa, cujus in dictis Actis frequens est mentio, nulla, ut de aliis, habita sit questio; ab aliis Christianis eum subductum putamus, ad aliudque tempus dilatum fuisse martyrium ejus; de quo suo loco dicturi sumus.

30. Ut igitur quam acerbissime ipso exordio horum imperii in Christianos Romae persecutio grassaretur, eandem illam processisse causam, quam modo retulimus, martyrum Acta significant; nempe quod omnes qui aderant Romae pontifices sacrorum Gentilium, Christianos Romae agentes plurimis calumniis circumvenerant, eosque ad imperatores detulerant

¹ Seneca de Ira lib. III. — ² Nol. in Roman. Mart. die 19 Januarii.

in Republicam machinari; sicque ab eis composita lecta est, ut apud eos fidem meruerint.

31. Quamobrem promulgata ab iisdem in Christianos Romæ agentes edictum, nequaquam toto Romano orbi commune fuit; quin potius, si Eusebium auscultamus, in aliis regionibus ipsi de Christianis benemeriti fuisse traduntur, nec nisi ad ultima imperii tempora in eos per orbem persecutionis edicta dedisse. Quando et inter alia (plura enim tradit Eusebius ab iisdem imperatoribus fuisse promulgata) hoc ipsum quod diximus, Romæ tunc editum est; ne cui illis vendere, neque alia naturæ usui necessaria impartiri liceret; quod tum in Oriente, tum in Occidente ab iisdem Augustis fuisse scriptum, certa ac fidelia Acta martyrum declarant; nam de Galliis testatur Beda ¹, qui versu scripsit Acta Justinii martyris, in quibus hæc inter alia :

Et ne quisquam potuisset
Confulari labebris,
Ubique componebantur
Hoc modo insidiva,
Quæ euntes compulissent
In jus idololatriæ.

¹ Bed. tom. III.

Nec illis emendi quicquam
Aut vendendi copia,
Nec ipsam hæritæ aquam
Dabatur licentia,
Antequam thurificarent
Detestandis idolis

Hæc Beda.

Sed et Arethas ¹ episcopus Cæsariensis de Oriente testis est ea oratione, quam scribit de sanctis martyribus Curia atque Samona, dum ait, non licuisse iis, qui christiani essent, contrahere nec quæ humana consuetudinis essent commercia exercere. Sed hæc et alia edicta in illis regionibus postea (ut dictum est) lala sunt; cum Eusebius ² afferat, Diocletiani primordia, et alia quæ ad ultimos usque annos ejus imperii secuta sunt tempora, Christianis fuisse felicia. Verum ante illa tempora, quibus refert ea promulgata edicta fuisse, quadam ingruentis gravioris procellæ præcessisse tonitrua, nonnullosque sanctos martyres in diversis provinciis passos esse; ipsa germana martyrum Acta, de quibus dicemus suo loco, testantur.

¹ Apud Lipon. tom. III. — ² Euseb. lib. VIII. c. 42.

Anno periodi Græco-Romane 5779. — Olymp. 266. an. 2. — Urb. eond. 1039. — Jesu Christi 286.
— Caii pape 4. — Diocletiani imp. 3. Maximiani Herculii imp. 1.

4. *Consules.* — Ad num 4 et seqq. Coss. *M. Junius Maximus II.*, et *Vettius Aquilinus* ex Inscriptione Ompuliana; sed legendum *Aquilinus*, ut habent libelli de Præfectis Urbi, Fasti Cæsari et Anonymus a Bucherio editus, in quibus omnibus *Maximus* cum nota numerali etiam effertur, et videtur esse Junius Maximus qui hoc et sequenti anni præfectus Urbi fuit, ut legitur in libello de Præfectis Urbi.

2. *Maximianus Herculius Aug. dictus.* — Carini interitus anno præcedenti contigit, ut ibidem demonstravimus; Maximianus autem Herculius, qui eadens Cæsar fuerat, rerum publicarum necessitate exigente, Augustus dictus, et tribunitia potestate exornatus, ut ex antiquis lapidibus constat. Facta ea nuncupatio die *kal. April.* ut in Fastis Idacii legitur, idque Nicomedia, extra civitatem ad millia fere tria, ut nos docet Lactantius lib. de Mortibus Persecutorum, cap. 19, ubi de abdicatione Diocletiani et ejusdem Herculii loquens ait: « Erat locus altus extra civitatem ad millia fere tria, in ejus summo Maximianus ipse purpuram sumpserat, et ibi columna fuerat erecta cum Jovis signo, etc. » Prope Nicome-

diam itaque ea nuncupatio facta, ut, antequam liber de Mortibus Persecutorum lucem vidisset, collegerat clarissimus Norisius ex L. 6, *De fide instrum.* « dat. Nicomediæ XII kal. Februarias Maximo II et Aquilino, » hoc nempe anno, quo Maximianum kal. Aprilis Nicomediæ in Hibernis morans Diocletianus, ac bellum adversus Persas ibidem adornans, Augustum reumtavit. Ita card. Norisius in *Dissert. 1 de Numismate Imp. Diocletiani et Maximiani*, cap. 4. *Corrigendus itaque error collectorum Codicis Justiniani, qui in titulis legum emissarum Diocletiano II et Aristobulo coss. ac Maximo II et Aquilino, ante kal. Aprilis scripsere: « Imp. Diocletianus et Maximianus AA. » cum id temporis unus Diocletianus imperaret. Porro in titulis legum Cod. Justin. et in horum subscriptiones toties error irrepsit, ut fateri cogamur valde plerumque urgentia non esse, quæ inde deducuntur argumenta.*

3. *Maximianus cum adhuc Cæsar esset duos tyrannos in Gallia vicit.* — Card. Norisius ibidem ait, Maximianum novum Augustum cum parte legionum, atque auxiliariis copiis in Gallias contra Elianum et Amandum, qui ibidem imperium occupa-

rant, profectum, utrumque tyrannum uno fere impetu oppressisse, hancque Maximiani victoriam paucis perstringere auctorem incertum Panegyrici Maximiano et Constantino dicti, cap. 8. « Hic est (inquit is orator de Maximiano), qui in ipso ortu numinis sui Gallias priorum temporum injuriis efferas, Reipublicae ad obsequium reddidit, sibi ipsas ad salutem. » Addidit card. Norisius, Carausium egregiam hoc in bello operam Maximiano navasse, teste Victore de Caesaribus, qui ait: « Quo bello Carausius Menapiæ civis factis promptioribus enituit: eoque cum, simul quia gubernandi (quo officio adolescentiam mercede exercuerat) gnarus habebatur, parandæ classi, et propulsandis Germanis maria infestantibus proficere. » Ex quibus doctissimus card. Norisius deducit, errare Calvisium, aliosque, qui rebellionem Carausii hoc anno referunt, cum id temporis, inquit, Carausius in castris Maximiani summa cum laude militavit, et in partem victoriæ venerit, ac postea adomanda classi incuberit. Verumenimvero Herculeus, ut jam ostendimus, antequam dignitate Augustea donaretur, Bagaudarum ideoque Eliani et Amandi victor fuit, anno præcedenti Carausius instruendæ classi præpositus, præsentique Germani, qui, cum Romanos civili bello occupatos viderent, superato Rheno in proximiora Galliæ oppida impetum facientes, omnia igne ferroque vastabant, a Maximiano debellati. Audiatur Mamertinus in Panegyrico Maximiano Aug. dicto cap. 5: « Quod statim, viduum misero illo furore sopito, » sc. civili bello cum Bagaudis et rusticis, « cum omnes Barbaræ nationes excidium universæ Galliæ minarentur, neque solum Burgundiones et Alamani, sed etiam Chalhones, Erulique viribus primi Barbarorum, locis ultimi, præcipiti impetu in has provincias irruissent, quis Deus tam insperatam salutem nobis attulisset, nisi tu affluisses? » Pluribus postea Maximiani victorias Mamertinus prosequitur. Bagaudæ itaque et Germani eodem fere tempore debellati.

4. Paulo post victi ab eo Germani et Britanni.

— Interim etiam per legalos rem feliciter in Britannia Diocletianus gessit; unde a senatu Britannicus ac Germanicus appellatus fuit, quod colligitur ex hoc antiquo lapide a Baronio recitato anno cclxxxiv, num. 2.

IMP. CAES. C. VALERIO.
 DIOCLETIANO. PIO.
 FELICI. INVICTO. AUG.
 PONT. MAX. BRITANNIC.
 MAX. GERM. MAX. TRIB.
 POTES. II. COS. II. P. P.
 PROCOS.
 HONORATI. ET DECURSIONES.
 ET NUMERUS MILITUM.
 CALIGATORIUM.

Posita est hæc inscriptio, quam ipsemet etiam card. Norisius laudatus refert, anno præcedenti, vel saltem currenti, ante diem xvii Septembris, quo Diocletia-

mus tribunitiæ potestatem in suscepit. Quomobrem anno præcedenti Carausius in castris Maximiani militavit, eodemque anno et Germani et Britanni devicti, vel saltem vere aut æstate anni currentis, et ante hæc omnia Bagaudæ a Maximiano adhuc Cæsare superati. Nec refert, quod Mamertinus citatus dicat: « Hic est, qui in ipso ortu numinis sui Gallias Reipublicæ ad obsequium reddidit. » Nam capite præcedenti de rusticis et Bagaudis loentus erat orator, ideoque ibidem de ortu imperii Cæsarei, non vero de ortu imperii Augustei sermonem habet. Ex his verbis potius deduceretur, Maximianum anno præcedenti, quo Bagaudas oppressit, Cæsarem appellatum esse, sic enim ortus ejus et restitutio Galliarum in idem fere tempus incidenter. Verum, ut mox diximus, Maximianus jam sub finem anni cclxxxiv Cæsar nuncupatus fuerat, sequentiqque, sc. cclxxxv, « in ipso ortu numinis sui » Gallias ad obsequium redegit. Mamertinus quippe oratoricè, non vero historice loquitur: sic enim nec superiori anno *in ipso ortu* rusticos vincere potuit; cum prius Cæsar dictus, ac postea in Gallias adversus Bagaudas missus sit, quocumque tandem anno cum Cæsarem dignitatem obtinuisse volueris.

5. Carausius imperium in Britannii usurpat.

— Carausius igitur hoc anno imperium in Britannia arripuit, idque, ut videtur, contigit antequam Maximianus Augustus appellaretur. Eutropius enim de eo loquens ait: « Cum apud Bononiam per tractum Belgiæ et Armoricæ pacandum mare accepisset, quod Franci et Saxones infestabant, multis Barbaris sæpe captis, nec præda integra aut provincialibus reddita, aut imperatoribus missa, » Diocletiano nempe Augusto et Maximiano Cæsari, imperatori etiam a Victore de Caesaribus dicto, « cum suspicio esse crepisset, consulto ab eo admitti Barbaros, ut transceperis cum præda exciperet, alique hæc se occasione ditaret; a Maximiano jussus occidi, purpuram sumpsit, et Britannias occupavit. Ita cum per omnem orbem terrarum res turbata essent, Carausius in Britannii rebellaret; Achilleus in Ægypto; Africam Quinquegentianis infestarent; Narscus Orienti bellum interret; Diocletianus Maximianum Herculeum ex Cæsare fecit Augustum, Constantinum et Maximianum, Cæsares. » Ubi *Constantini* nomine Constantium ejus patrem intelligit, et tyrannos, qui vel nuncupationem Herculi, vel creationem Cæsarium, sc. Constantii et Galerii diversis temporibus præcessere, uno tenore commemorat. Orosius, lib. 7, Eutropii verba fere excipit. Quare *Carausius* non anno sequenti, ut autumavit card. Norisius citatus, sed præsentis rebellavit, idque paulo antequam *Herculeus* Augustus appellaretur.